Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.

Ano XXXIII • No 221 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 06 de Fevereiro de 202042

COORDENADORIA DE LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
F/CLF/GPIF-SUBGERÊNCIA DE PUBLICIDADE

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
A titular da Subgerencia de Publicidade, no uso de suas atribuições legais, NOTIFICA os contribuintes abaixo
relacionados do lançamento da Taxa de Autorização de Publicidade - TAP, cuja guia deverá ser retirada na
Rua Afonso Cavalcanti, nº 455, Anexo, sala 601, entre as 9h e as 16h, para sua correspondente quitação na rede
bancária. O sujeito passivo, nos moldes dos artigos 24, 27 e 28 do Decreto 14.602/1996, tem até trinta dias para
impugnar o respectivo crédito constituído pelo Fiscal de Atividades Econômicas. Para todos os efeitos, ter-se-á
como NOTIFICADO a partir de 03 (três) dias desta publicação

Nº DA Nl INSCRIÇÃO
MUNICIPAL CONTRIBUINTE VALOR TAP

R$
Nº DA
GUIA

1015/2020 02723573 Drogarias Pacheco S.A 4.054,43 11375
0022/2020 1.018.904-7 Agencia Spiceup! Publicidade & Marketing Eireli 1.029,73 15086
1022/2020 02236320 Perfil Midia Exterior Ltda 8.470,89 11382

COORDENADORIA DE LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
F/CLF/GPIF - SUBGERÊNCIA DE PUBLICIDADE

AVISO DE NOTIFICAÇÃO
A titular da Subgerência de Publicidade, no uso de suas atribuições, faz saber que, por força do disposto no artigo
37, § 4º, da Lei 1.921/1992, foram emitidas as seguintes notificações por infração ao artigo 1º da Lei 1921/1992,
que versa sobre a veiculação de propaganda nos logradouros e em locais expostos ao público, o que, por seu
turno, sujeita o infrator à aplicação das sanções previstas no artigo 132 da Lei 691/1984-CTM, sem prejuízo
da incidência do tributo nos termos dos artigos 125 e 223 do CTM c/c os artigos 118,124,136 e 157 da Lei nº
5.172/1966-CTN.

NÚMERO DA NOTIFICAÇÃO NOTIFICADOS
025/2020 Futuro Eventos Promoções e Participações Ltda
026/2020 Futuro Eventos Promoções e Participações Ltda

SECRETARIA DE SAÚDE
S E C R E T A R I A  D E  S A Ú D E

_ _ _

COMUNICADO
PLANO DE CONTINGÊNCIA MUNICIPAL PARA INFECÇÃO HUMANA PELO CORONAVÍRUS

PLANO MUNICIPAL DE CONTINGÊNCIA

PARA INFECÇÃO HUMANA PELO

CORONAVÍRUS (2019-nCoV)

Rio de janeiro

2020

Prefeito
Marcelo Crivella

Secretária Municipal de Saúde
Ana Beatriz Busch Araújo

Subsecretário Geral Executivo
Jorge Darze

Subsecretário de Regulação, Controle e avaliação, Contratualização e Auditoria
Claudia da Silva  Lunardi

Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência

Mário Celso da Gama Lima Júnior

Subsecretário de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde
Leonardo de Oliveira El-Warrak

Superintendente de Vigilância em Saúde
Patricia de Mattos Guttmann

Coordenador de Vigilância Epidemiológica
Flávio Dias da Silva

Coordenadora de Análise da Situação de Saúde
Bruno Cardoso

Supervisão Técnica
Patricia de Mattos Guttmann

Equipe Técnica
Caio Luiz Ribeiro
Luciana Pinto
Marina Azevedo
Wálria Toschi
Elizabeth R.  Xavier Mendonça
Claudia D’Oliveira
Junia E. Cardoso
Laiza Dias Perez
Simone Reis
Evelyn Fernandes  Saraiva
Tatiana Pacheco Campos

PLANO MUNICIPAL DE CONTINGÊNCIA

PARA INFECÇÃO HUMANA PELO

CORONAVÍRUS (2019-nCoV)

Rio de janeiro

2020

Prefeito
Marcelo Crivella

Secretária Municipal de Saúde
Ana Beatriz Busch Araújo

Subsecretário Geral Executivo
Jorge Darze

Subsecretário de Regulação, Controle e avaliação, Contratualização e Auditoria
Claudia da Silva  Lunardi

Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência

Mário Celso da Gama Lima Júnior

Subsecretário de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde
Leonardo de Oliveira El-Warrak

Superintendente de Vigilância em Saúde
Patricia de Mattos Guttmann

Coordenador de Vigilância Epidemiológica
Flávio Dias da Silva

Coordenadora de Análise da Situação de Saúde
Bruno Cardoso

Supervisão Técnica
Patricia de Mattos Guttmann

Equipe Técnica
Caio Luiz Ribeiro
Luciana Pinto
Marina Azevedo
Wálria Toschi
Elizabeth R.  Xavier Mendonça
Claudia D’Oliveira
Junia E. Cardoso
Laiza Dias Perez
Simone Reis
Evelyn Fernandes  Saraiva
Tatiana Pacheco Campos

PLANO MUNICIPAL DE CONTINGÊNCIA

PARA INFECÇÃO HUMANA PELO

CORONAVÍRUS (2019-nCoV)

Rio de janeiro

2020

Prefeito
Marcelo Crivella

Secretária Municipal de Saúde
Ana Beatriz Busch Araújo

Subsecretário Geral Executivo
Jorge Darze

Subsecretário de Regulação, Controle e avaliação, Contratualização e Auditoria
Claudia da Silva  Lunardi

Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência

Mário Celso da Gama Lima Júnior

Subsecretário de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde
Leonardo de Oliveira El-Warrak

Superintendente de Vigilância em Saúde
Patricia de Mattos Guttmann

Coordenador de Vigilância Epidemiológica
Flávio Dias da Silva

Coordenadora de Análise da Situação de Saúde
Bruno Cardoso

Supervisão Técnica
Patricia de Mattos Guttmann

Equipe Técnica
Caio Luiz Ribeiro
Luciana Pinto
Marina Azevedo
Wálria Toschi
Elizabeth R.  Xavier Mendonça
Claudia D’Oliveira
Junia E. Cardoso
Laiza Dias Perez
Simone Reis
Evelyn Fernandes  Saraiva
Tatiana Pacheco Campos

Plano Municipal de Contingência para Infecção Humana pelo Coronavírus (2019-nCov)

Revisão e Colaboração
Yolanda Bravim

Plano Municipal de Contingência para Infecção Humana pelo Coronavírus (2019-nCov)

3

SUMÁRIO

Siglas ........................................................................................................................................ 4

Introdução ................................................................................................................................ 5

Epidemiologia do Novo Coronavírus............................................................................. 6

Manifestações Clínicas ................................................................................................. 7

Diagnóstico Laboratorial ............................................................................................... 8

Definições Operacionais ............................................................................................... 8

Níveis de Ativação/Resposta..................................................................................................... 9

Atribuições da Secretaria Municipal de Saúde ........................................................................11

Componentes ..........................................................................................................................13

Plano de Atividades ................................................................................................................ 13

Nível: de Alerta............................................................................................................ 13

Nível: Perigo Eminente.................................................................................................16

Nível: Emergência de Saúde Pública de Interesse Nacional ........................................18

Regulação ................................................................................................................................21

Equipe de Resposta Municipal ................................................................................................25

Anexo 1 – Orientação para Notificação/Investigação de Casos Suspeitos..............................25

Anexo 2 – Nota Técnica Conjunta nº 2 – Coronavírus.............................................................34

Referências Bibliográficas e Links de Interesse........................................................................44

SIGLAS

2019-NCov – Novo Coronavírus da síndrome respiratória de Wuhan

ASCOM – Assessoria de Comunicação

CAP - Coordenadoria Geral de Atenção Primária

CIEVS - Centro de Informação Estratégica de Vigilância em Saúde

CGAPS – Comitê de Gestão em Atenção Primária em Saúde

CGE – Coordenadoria Geral de Emergência

COES – Centro de Operações em Emergências em Saúde Pública

CTEO - Coordenador Técnico de Excelência Operacional

CTPS - Coordenador Técnico de Promoção da Saúde

CVE – Coordenação de Vigilância Epidemiológica

DVS - Divisão de Vigilância em Saúde

EPI - Equipamentos de Proteção Individual

ESPII - Emergência de Saúde Pública de Interesse Internacional

MERS-CoV - Coronavírus da síndrome respiratória do Oriente Médio ou Médio Oriente

MRJ – Município do Rio de Janeiro

MS - Ministério da Saúde

Plano Municipal de Contingência para Infecção Humana pelo Coronavírus (2019-nCov)

3

SUMÁRIO

Siglas ........................................................................................................................................ 4

Introdução ................................................................................................................................ 5

Epidemiologia do Novo Coronavírus............................................................................. 6

Manifestações Clínicas ................................................................................................. 7

Diagnóstico Laboratorial ............................................................................................... 8

Definições Operacionais ............................................................................................... 8

Níveis de Ativação/Resposta..................................................................................................... 9

Atribuições da Secretaria Municipal de Saúde ........................................................................11

Componentes ..........................................................................................................................13

Plano de Atividades ................................................................................................................ 13

Nível: de Alerta............................................................................................................ 13

Nível: Perigo Eminente.................................................................................................16

Nível: Emergência de Saúde Pública de Interesse Nacional ........................................18

Regulação ................................................................................................................................21

Equipe de Resposta Municipal ................................................................................................25

Anexo 1 – Orientação para Notificação/Investigação de Casos Suspeitos..............................25

Anexo 2 – Nota Técnica Conjunta nº 2 – Coronavírus.............................................................34

Referências Bibliográficas e Links de Interesse........................................................................44

SIGLAS

2019-NCov – Novo Coronavírus da síndrome respiratória de Wuhan

ASCOM – Assessoria de Comunicação

CAP - Coordenadoria Geral de Atenção Primária

CIEVS - Centro de Informação Estratégica de Vigilância em Saúde

CGAPS – Comitê de Gestão em Atenção Primária em Saúde

CGE – Coordenadoria Geral de Emergência

COES – Centro de Operações em Emergências em Saúde Pública

CTEO - Coordenador Técnico de Excelência Operacional

CTPS - Coordenador Técnico de Promoção da Saúde

CVE – Coordenação de Vigilância Epidemiológica

DVS - Divisão de Vigilância em Saúde

EPI - Equipamentos de Proteção Individual

ESPII - Emergência de Saúde Pública de Interesse Internacional

MERS-CoV - Coronavírus da síndrome respiratória do Oriente Médio ou Médio Oriente

MRJ – Município do Rio de Janeiro

MS - Ministério da Saúde

Plano Municipal de Contingência para Infecção Humana pelo Coronavírus (2019-nCov)

3

SUMÁRIO

Siglas ........................................................................................................................................ 4

Introdução ................................................................................................................................ 5

Epidemiologia do Novo Coronavírus............................................................................. 6

Manifestações Clínicas ................................................................................................. 7

Diagnóstico Laboratorial ............................................................................................... 8

Definições Operacionais ............................................................................................... 8

Níveis de Ativação/Resposta..................................................................................................... 9

Atribuições da Secretaria Municipal de Saúde ........................................................................11

Componentes ..........................................................................................................................13

Plano de Atividades ................................................................................................................ 13

Nível: de Alerta............................................................................................................ 13

Nível: Perigo Eminente.................................................................................................16

Nível: Emergência de Saúde Pública de Interesse Nacional ........................................18

Regulação ................................................................................................................................21

Equipe de Resposta Municipal ................................................................................................25

Anexo 1 – Orientação para Notificação/Investigação de Casos Suspeitos..............................25

Anexo 2 – Nota Técnica Conjunta nº 2 – Coronavírus.............................................................34

Referências Bibliográficas e Links de Interesse........................................................................44

SIGLAS

2019-NCov – Novo Coronavírus da síndrome respiratória de Wuhan

ASCOM – Assessoria de Comunicação

CAP - Coordenadoria Geral de Atenção Primária

CIEVS - Centro de Informação Estratégica de Vigilância em Saúde

CGAPS – Comitê de Gestão em Atenção Primária em Saúde

CGE – Coordenadoria Geral de Emergência

COES – Centro de Operações em Emergências em Saúde Pública

CTEO - Coordenador Técnico de Excelência Operacional

CTPS - Coordenador Técnico de Promoção da Saúde

CVE – Coordenação de Vigilância Epidemiológica

DVS - Divisão de Vigilância em Saúde

EPI - Equipamentos de Proteção Individual

ESPII - Emergência de Saúde Pública de Interesse Internacional

MERS-CoV - Coronavírus da síndrome respiratória do Oriente Médio ou Médio Oriente

MRJ – Município do Rio de Janeiro

MS - Ministério da Saúde

Plano Municipal de Contingência para Infecção Humana pelo Coronavírus (2019-nCov)

3

SUMÁRIO

Siglas ........................................................................................................................................ 4

Introdução ................................................................................................................................ 5

Epidemiologia do Novo Coronavírus............................................................................. 6

Manifestações Clínicas ................................................................................................. 7

Diagnóstico Laboratorial ............................................................................................... 8

Definições Operacionais ............................................................................................... 8

Níveis de Ativação/Resposta..................................................................................................... 9

Atribuições da Secretaria Municipal de Saúde ........................................................................11

Componentes ..........................................................................................................................13

Plano de Atividades ................................................................................................................ 13

Nível: de Alerta............................................................................................................ 13

Nível: Perigo Eminente.................................................................................................16

Nível: Emergência de Saúde Pública de Interesse Nacional ........................................18

Regulação ................................................................................................................................21

Equipe de Resposta Municipal ................................................................................................25

Anexo 1 – Orientação para Notificação/Investigação de Casos Suspeitos..............................25

Anexo 2 – Nota Técnica Conjunta nº 2 – Coronavírus.............................................................34

Referências Bibliográficas e Links de Interesse........................................................................44

SIGLAS

2019-NCov – Novo Coronavírus da síndrome respiratória de Wuhan

ASCOM – Assessoria de Comunicação

CAP - Coordenadoria Geral de Atenção Primária

CIEVS - Centro de Informação Estratégica de Vigilância em Saúde

CGAPS – Comitê de Gestão em Atenção Primária em Saúde

CGE – Coordenadoria Geral de Emergência

COES – Centro de Operações em Emergências em Saúde Pública

CTEO - Coordenador Técnico de Excelência Operacional

CTPS - Coordenador Técnico de Promoção da Saúde

CVE – Coordenação de Vigilância Epidemiológica

DVS - Divisão de Vigilância em Saúde

EPI - Equipamentos de Proteção Individual

ESPII - Emergência de Saúde Pública de Interesse Internacional

MERS-CoV - Coronavírus da síndrome respiratória do Oriente Médio ou Médio Oriente

MRJ – Município do Rio de Janeiro

MS - Ministério da Saúde

		suportepdoficial_ic@rio.rj.gov.br
	2020-02-06T05:14:54-0300
	Imprensa Oficial
	EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRAFICAS S A IMPRENSA:68697333000155
	Assinar o Diário Oficial